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Введение

На сегодняшний день на планете существует более 200 государств и

зависимых территорий [1]. Они расположены в различных частях света, одни

– размером с небольшой город, другие занимают огромные площади, но,

несмотря на все различия, большая часть имеет широкие торгово-финансовые

взаимосвязи [2]. Изучение национальных экономик государств является

важной и неотъемлемой частью современного мира. Ученые стараются

выявить зависимости и закономерности, которые не только помогают лучше

понять и оценить ситуацию, но и предоставляют возможность выработать

решения для достижения важных целей [3].

Социально-экономическое состояние страны характеризуется многими

факторами, начиная от общего капитала государства, заканчивая состоянием

окружающей среды и тем, как граждане этих государств проводят свой досуг.

Сегодня такого рода информация собирается различными организациями

практически по всему миру [4, 5]. Международная статистика позволяет

сравнивать государства по многим критериям. Она помогает определить

страны-ориентиры, страны схожего уровня развития и, в общем, представить

то, как живет население Земного шара в его различных частях.

В современном обществе статистика и статистические данные играют

крайне важную роль. С одной стороны, лица, принимающие решения на

различных уровнях власти и в бизнесе, нуждаются в описательной

информации в виде числовых данных. С другой стороны, общественность и

средства массовой информации используют ее для отражения современной

картины мира и сложившейся ситуации внутри отдельных регионов [6].

Аналитическая статистика в совокупности с макроэкономическим

анализом могут ответить на многие вопросы. В частности, движется ли

общество в заявленном политиками социально-экономическом курсе?

Увеличился или уменьшился уровень безработицы, а также каковы ее
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причины? Повысился ли объем выброса СО2 в сравнении с показателем

десятилетней давности? Насколько экономика страны эффективна по

отношению к странам-соседям?

Актуальность

На сегодняшний день собрано огромное количество статистических

данных по различным сферам жизнедеятельности. Однако большая часть этой

информации отражает лишь частную сторону жизни и не позволяет ответить

на вопрос о качестве жизни населения в целом. Данный вопрос стал особенно

интересен в последние годы ввиду сложных экономической и политической

ситуаций во многих странах.

Начиная с 2009 года, Евростат [7] принимает активное участие в

развитии данной тематики, разрабатывая новые подходы к оценке прогресса

общества и его благосостояния [6]. Этот вопрос обсуждался на заседании ООН

в 2012 году [8]. Также большой вклад в развитие области внесли различные

международные организации, в частности OECD (The Organisation for Economic

Co-operation and Development) и Gallup [5, 9]. Ежегодно публикуются отчеты,

отражающие реальное положение дел во всем мире или внутри отдельных

государств [5]. В некоторых из них дается оценка схожим показателям,

например, уровню счастья [6] или уровню благосостояния населения.

В ряде случаев подобного рода показатели формируются, исходя из

проводимых опросов. Но возможно ли провести оценку, опираясь только на

данные, находящиеся в открытом доступе?
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Постановка задачи

Для ответа на указанные вопросы требуется решить следующие задачи:

 сформировать и реализовать подход к оценке качества жизни населения

с использованием находящихся в открытом доступе индексов и

показателей, с помощью которых описываются различные сферы

жизнедеятельности человека;

 выявить факторы, играющие наиболее важную роль в формировании

оценки качества жизни;

 определить положение, которое занимает Российская Федерация среди

других государств мира;

 выявить направления, по которым наша страна отстает от ведущих

государств.

Обзор литературы

Ознакомление с областью исследования началось с отчета,

опубликованного в 2009 году, в результате неудовлетворительных

показателей представленной статистики об экономическом и социальном

состоянии Франции [10]. Главной целью работы было выявление причин такой

ситуации. В ней авторы не только затрагивают важные вопросы и проблемы

(такие, как проблемы современных способов измерений и оценок, на которые

привыкли опираться аналитики при принятии решений; важность оценки

качества жизни; сложность и реальная глубина многих простых, на первый

взгляд, процессов), но и предлагают пути их преодоления. В статье

описывается многомерность вопроса об уровне жизни населения.

Представленная в нем модель легла в основу текущей работы, также на этапе

сбора информации были учтены данные в этом отчете советы. Отдельно стоит

отметить, что именно эта статья оказала существенное влияние на
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Европейскую Статистическую Систему (ЕСС), которая в последствие приняла

около 50 особых мер [11].

В отчете [12] отражен подход к формированию оценки такого понятия

как «уровень счастья», также прилагается подробный анализ этого показателя

в течение последних лет. Отчет впервые был опубликован в 2012 году в

поддержку собрания ООН. Он охватывает 155 стран и территорий. В нем

предполагается, что показатель зависит от таких факторов, как ВВП, уровень

социальной поддержки, ожидаемая продолжительность здоровой жизни,

свобода принятия решений и других. Регрессионный анализ, проводимый в

отчете, основан на принципе использования наибольшей доступной выборки

данных по необходимым для проведения исследования показателям.

Аналогичным принципом будем руководствоваться в ходе текущего

исследования. Одним из значимых результатов, публикуемых в отчете,

является тот факт, что вариация уровня счастья в большей степени зависит от

психического и физического здоровья, а также персональных

взаимоотношений, чем от неравенства в доходах. Подобную зависимость

сложнее выявить среди данных по бедным странам.

Важность оценки уровня счастья можно проследить на примере

королевства Бутан. В 1970-е годы там впервые было введено определение

валового национального счастья (ВНС). В последствие на основе этого

концептуального понятия был разработан одноименный индекс, результаты

подробного исследования которого описаны в [13]. На основе его

интерпретации и анализа были проведены многочисленные реформы, более

того, значимость этого показателя с 2008 года закреплена конституционно. Все

эти действия помогли королевству стать открытой страной и пережить

связанные с этим экономические и социальные потрясения.

В [14] раскрывается тема сложной природы вопроса качества жизни. В

ней авторы приводят различные существующие формулировки этого понятия,
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особое внимание уделяя тому, что данный показатель должен учитывать как

объективные, так и субъективные оценки. Также в работе описывается

методология формирования специальных анкет для проведения опросов и

опубликованы результаты исследования по Вологодской области.

В документе [15], опубликованном OECD в 2013 году в рамках

инициативы «Лучшая жизнь» (Better Life Initiative), описываются основные

принципы и важность правильного измерения субъективного благосостояния.

В ней авторы наиболее полно определяют это понятие, представляют

концептуальные основы правильного измерения данных, на которые будем

максимально опираться в текущей работе, а также приводят методологию

формирования и проведения опросов. В отчете описывается возможное

дальнейшее использование результатов исследования, а также наиболее

удобные способы анализа полученных данных.

В отчете [16] представлены краткие результаты проведения 5го

всемирного форума по статистике, знаниям и политике (5th OECD World Forum

on Statistics, Knowledge and Policy), в котором приняло участие 1400 человек из

60 стран мира. Подавляющая часть выступлений была посвящена вопросам,

связанным с качеством жизни и уровнем благосостояния, отражая важность

рассматриваемого в текущей работе вопроса.

Помимо индекса уровня счастья, на сегодняшний день существует

показатель мирового уровня счастья (Planet Happy Index), который впервые

был предложен в 2006 году организацией New Economical Foundation. В отчете

[17] описывается процесс формирования данного индекса как совокупности

нескольких факторов, приведенных к необходимому виду. Некоторые из

предложенных подходов применимы и реализованы в текущем

исследовании.
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Глава 1. Формирование и обработка данных

1.1 Формирование выборки

Как отмечено в работах [10, 14, 15], качество жизни – это очень сложное

понятие, единого определения которого не существует. Ученые до сих пор

ведут дискуссии по этому поводу [14], одни наделяют его более

материальным смыслом, другие – социальным. Возникает закономерный

вопрос о том, как оценить и измерить этот показатель. Возможный ответ

представлен в работах [12, 17], однако, в них не раскрываются в полной мере

причины использования тех или иных факторов. В работах [10, 15]

предлагается иной подход к решению этого вопроса. Он основан на

непосредственном анализе данных, относительно различных критериев, и

сконцентрирован вокруг формируемых опросов, что не применимо в рамках

данного исследования. Однако, в работе [10] описывается модель

человеческой жизнедеятельности, которая делит ее на 8 основных сфер.

Данная модель получила дальнейшее развитие в работе [6] и легла в основу

анализа, проводимого Евростатом в рамках Евросоюза [6]. Она получила

название «8 + 1», ввиду добавленного девятого аспекта – общий опыт жизни

(overall experience of life). Эта модель представлена ниже, она легла в основу

при поиске факторов и была принципиально модифицирована в ходе

исследования.

Европейская модель человеческой жизнедеятельности «8+1»:

1. Material living conditions (материальное благосостояние)

2. Productive or main activity (основная рабочая деятельность)

3. Health (здоровье)

4. Education (образование)

5. Leisure and social interactions (досуг и общение)

6.Economic and physical safety (физическая и экономическая

безопасность)
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7. Governance and basic rights (лояльность к правительству и основные

права)

8. Natural and living environment (окружающая среда и жилищные

условия)

9. Overall experience of life (общий опыт жизни)

При поиске и отборе факторов были максимально учтены принципы и

советы, описанные в работах [6, 15]. Поиск производился по общедоступным

статистическим базам, полный список которых представлен в приложении.

Так была собрана максимально полная и новая информация по 35

показателям. Все данные датируются периодом с 2014 по 2016 год.

Количество стран, представленных указанными факторами, варьировалось от

105 до 225. В силу того, что по некоторым показателям в рассмотренный

период времени имелось большое количество пропусков, часть из них была

по возможности заменена данными за ближайший доступный период.

Аналогичный подход применялся в работе [17]. Список индексов:

 UR - Unemployment rate. (Уровень безработицы).

 IH - Intentional homicides per 100000 people. (Количество убийств на

100000 населения).

 PSaAV - Political Stability and Absence of Violence/Terrorism. (Политическая

стабильность и отсутствие насилия/терроризма).

 TTR – Total Tax Revenue. (Суммарные (итоговые) налоговые

поступления).

 VA – Voice and Accountability. (Право голоса и прозрачность выборов).

 GE – Government Effictiveness. (Эффективность правительства).

 СС – Control of Corruption. (Контроль коррупции).

 RQ – Regulatory Quality. (Качество управления).

 FiW – Freedom in the World. (Свобода в мире).

 HDI – Human Development Index. (Индекс развития человеческого

потенциала).

 EYoS – Expected Years of Schooling. (Ожидаемая длительность обучения

(лет)).
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 MYoS – Mean Years of Schooling. (Средняя длительность обучения (лет)).

 TTRate – Total Tax Rate. (Итоговая (общая) налоговая ставка).

 ITRate – Income Tax Rate. (Ставка налога на прибыль).

 DCPS – Domestic Credit to Private Sector. (Внутренний кредит частному

сектору (проценты от ВВП)).

 EF – Economic Freedom. (Экономическая свобода).

 WPF — World Press Freedom. (Свобода прессы).

 PD — Public Debt to GDP. (Государственный долг).

 GD — Government Debt to GDP. (Аналогичен PD (см. выше)).

 MF — index of Moral Freedom. (Свобода морали).

 Gini — Gini index. (Индекс Джини).

 GI — Gender Inequality index. (Индекс гендерного неравенства).

 IHDI — Inequality -adjusted HDI. (ИРЧП с учетом полового неравенства).

 TR — Tax Revenue. (Налоговые поступления).

 GGGI — Global Gender Gap Index. (Глобальный индекс гендерного

неравенства).

 Palma — Palma ratio. (Соотношение Пальма).

 QR — Quintile Ratio. (Квантильное соотношение).

 DR — Death Rate. (Уровень смертности).

 GDP — Gross Domestic Product per capita. (ВВП на душу населения).

 Inf — Inflation rate. (Уровень инфляции).

 LEB — Life Expectancy at Birth. (Ожидаемая продолжительность жизни).

 Pol - Pollution rate. (Уровень загрязнения).

 CinAt - Cinema Attendance. (Посещаемость кинотеатров).

 Hexp - Health Expenditure. (Стоимость здравоохранения, выраженная в

долларах США).

 Happy - World Happiness. (Уровень счастья).

Подробное описание каждого из них представлено в приложении. Если

совместить полученный список с описанной выше Европейской моделью

«8+1», то наблюдается следующая картина:

1. Material living conditions: Gini, PR, QR, TTR, TTRate, ITRate, TR, Palma

2. Productive or main activity: UR

3. Health: LEB, DR, Hexp
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4. Education: EYoS, MYoS, HDI

5. Leisure and social interactions: CinAt

6. Economic and physical safety: IH, DCPS, PD, GD, PSaAV

7. Governance and basic rights: GE, IHDI, GGGI, GI, VA, CC, RQ, EF, WPF, MF

8. Natural and living environment: Pol

9. Overall experience of life: Happy

Дополнительно к указанному структурированному списку был добавлен

пункт – глобальные показатели (Global Indexes), к которому были отнесены

общие макроэкономические показатели, в силу их социальной, политической

и экономической значимости:

10. Global indexes: GDP, FiW, Inf

Итоговая таблица имеет размерность 236х35 и не представлена в работе

ввиду громоздкости.

1.2 Обработка данных

Из представленного выше распределения показателей видно, что

сферы описываются различным количеством индексов. Более того, ввиду

неполноты данных, имеет место следующая закономерность: размерность

выборки тем выше, чем меньше индексов рассмотрено. Под размерностью

выборки здесь будем понимать количество стран, по которым имеются

данные по всем рассмотренным показателям. Уменьшение количества

используемых индексов может привести к неполноте представления всех

аспектов жизнедеятельности человека. С учетом этой закономерности в

работе была применена следующая методология обработки данных.

Обработка проводилась в два этапа. На первом этапе исключались

индексы, имеющие наибольшую корреляцию с другими, но при условии, что
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оставшиеся будут представлять все сферы жизнедеятельности. На втором,

более строгом, этапе исключались показатели, уровень корреляции которых

составлял величину, большую 0.6. Пороговое значение соответствует

среднему значению шкалы Чеддока [18]. При исключении предпочтение

отдавалось тому показателю, который описывал большее количество стран.

По итогам второго этапа, условие представления всех сфер

жизнедеятельности не должно быть обязательно выполнено. Вообще говоря,

формирование этого ограничения продиктовано стремлением провести

исследование на максимально очищенном от внутренних зависимостей

наборе данных, который описывал бы основные аспекты жизни.

На основе описанного принципа по итогам первого этапа исключены:

VA, GE, RQ, HDI, EYoS, ITRate, WPF, GD, Gini, GI, IHDI, TR, QR, CC.

По итогам второго – дополнительно:

GDP, Hexp, Pol, FiW, Palma, LEB, CinAt, PSaAV.

Корреляционные матрицы и сформированные данные,

соответствующие этапам, представлены в приложении. Таким образом

получено три набора данных:

1. Начальные данные – матрица, включающая все представленные

индексы.

2. Исходные данные – матрица, полученная после первого этапа

исключения индексов.

3. Отсеянные данные – матрица, сформированная после второго этапа

исключения индексов.
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Глава 2. Регрессионный анализ

В настоящей главе будет описана методология построения моделей и

представлен регрессионный анализ данных, проведенный на их основе.

2.1 Выбор зависимого фактора

В первую очередь возникает вопрос о выборе зависимого фактора. В

качестве такового, очевидно, должен выступать показатель, который

максимально полно охватывает понятие качества жизни. На сегодняшний

день существует несколько специальных индексов, часть из которых была

упомянута ранее:

1. Индекс уровня счастья (World Happiness)

2. Международный индекс счастья (Happy Planet Index)

3. Индекс качества жизни (Quality of Life Index)

4. Индекс удовлетворенностью жизнью (Satisfaction with Life Index)

Все они описывают схожие понятия, но с использованием различных

методик. Чем же они отличаются, и какой из них наиболее удобен для

текущего исследования?

Индекс уровня счастья, как упоминалось ранее, был впервые вычислен

в 2012 году. Ежегодно отчеты публикуются на специальном сайте [8]. Данный

показатель охватывает примерно 155 стран и формируется, исходя из

проводимых опросов. При его расчете предполагается, что искомый фактор

зависит от ВВП, уровня социальной поддержки, ожидаемой

продолжительности здоровой жизни, свободы принятия решений, щедрости

и ощущения уровня коррупции в стране.

Международный индекс счастья впервые был рассчитан в 2006 году и

на тот момент охватывал 178 стран мира. Показатель оценивает устойчивое

благосостояние (sustainable wellbeing) [17]. Он сравнивает, насколько
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эффективно жители разных стран используют природные ресурсы для

достижения долгой и благополучной жизни. Предполагается, что индекс

зависит от таких показателей, как ожидаемая продолжительность жизни,

оценка удовлетворенностью жизнью (формируется из опроса), неравенство

исходов [17] и экологический след [21]. В 2016 году показатель описывал 140

стран мира.

Индекс качества жизни был вычислен в 2013 году. Он разработан

компанией Economist Intelligence Unit, которая использовала результаты

опроса на тему «удовлетворенностью жизнью» для вычисления весовых

коэффициентов, используемых в многофакторной регрессионной модели

[19]. Эта модель включает девять регрессоров, которые представляют

следующие сферы жизни: материальное благосостояние, здоровье,

политическую стабильность и защиту, семейную жизнь, общественную жизнь,

климат и географию, гарантии работы, политические свободы и гендерное

неравенство. В итоговой таблице было представлено только 80 государств,

ввиду нехватки данных по остальным.

Индекс удовлетворенностью жизнью предложен социальным

психологом университета Лестера Адрианом Уайтом [20]. Он учитывает не

только результаты опроса, но и социальное и экономическое развитие страны.

Последний раз индекс был вычислен в 2016 году, он предоставляет данные по

178 странам мира.

Сравним вышеуказанные показатели. Сразу можно исключить из

последующего рассмотрения индекс качества жизни, так как наиболее новые

результаты датируются лишь 2013 годом, и описывают только 80 государств,

что противоречит принципам актуальности и полноты нынешнего

исследования. Второй показатель формируется исходя из небольшого числа

агрегированных факторов, которые лишь косвенно представляют основные

сферы жизнедеятельности человека. Среди оставшихся показателей более
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предпочтительным является индекс уровня счастья. Несмотря на меньшую

итоговую выборку, в открытом доступе имеется более полная информация о

его составляющих и способе вычисления, в отличие от четвертого показателя.

Естественным является возникновения вопроса о том, можно ли

воспринимать «уровень счастья» как показатель «качества жизни»? Ведь

уровень развития страны не всегда отражает уровень счастья населения [22].

Однако, авторы [12] учитывали не только субъективную удовлетворенность

жизнью, но и такие социально-экономические показатели, как ВВП, уровень

социальной поддержки и др. Также, по итогам проведенного кластерного

анализа, который подробно описан в главе 3, выявлена закономерность: чем

выше социально-экономические показатели государства, тем больший

рейтинг она получает. Таким образом, рассмотренный показатель можно

считать пригодным для использования в качестве зависимого фактора.

2.2 Методология построения моделей

Ввиду того, что в работе рассматривается большое количество индексов,

построение линейных многофакторных регрессионных моделей проводится

методом последовательного включения факторов в модель [23]. Критерием

отбора служит прирост скорректированного коэффициент детерминации

𝑅𝑎𝑑𝑗
2 . Он является более показательным, в сравнении с коэффициентом

детерминации 𝑅2, так как имеет возможность уменьшаться при добавлении

малозначимых факторов [24].

Выбор порогового значения прироста 𝑅𝑎𝑑𝑗
2 , вообще говоря, остается за

исследователем. В текущей работе оно установлено на уровне 0.04, так как

увеличение этого значения больше, чем на 0.01, приводит к тому, что

объясняемая переменная описывается лишь одним фактором, не зависимо от

того, по какому из наборов данных была построена модель. Это является

неприемлемым результатом с точки зрения интерпретируемости. При
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уменьшении порогового значения в модель включается большее число

факторов, однако часть коэффициентов теряет свою значимость, вследствие

чего требуется построение новой регрессии.

Ввиду того, что представленные в текущей работе индексы содержат

данные по различающимся наборам стран, имеет место зависимость размера

пригодной для использования выборки от набора рассмотренных

показателей. Поэтому в работе будет реализовано два подхода при

построении моделей:

1. Из используемой выборки изначально удаляются все

наблюдения, содержащие пропуск хотя бы по одному из

рассмотренных показателей. Далее строится регрессионная модель,

согласно описанному выше методу.

2. На первом этапе исключение наблюдений проводится по

ходу построения регрессии. Другими словами, на каждом шаге

построения модели мы будем брать максимально возможное число

стран для данного, рассмотренного именно на этом шаге набора

индексов. Это приводит к тому, что величина 𝑅𝑎𝑑𝑗
2 вычисляется по

выборкам разной размерности и не может адекватно служить мерой

сравнения качества моделей. Таким образом мы получаем

эвристическое решение, которое может не являться наилучшим в своем

классе [24]. На втором этапе мы пойдем в «обратную» сторону, а

именно: зафиксированный, полученный после первого этапа список

стран дополняется показателями, которые имеют данные по нему. Так

формируется статическая выборка, по которой будет строиться итоговая

модель методом последовательного включения факторов.

Описанные подходы будут применены к сформированным в Главе 1 наборам


[…]


59 Finland 5.808901626 10.29 60.58 9.83

60 Malaysia 5.791507185 9.96 25.08 5.03

61 Italy 5.788574937 10.1 64.25 10.19

62 Armenia 5.762793934 10.87 49.58 9.34

63 South Africa 5.746485704 9.94 61.7 9.91

64 Turkey 5.73295232 7.56 50.78 5.88

65 St. Lucia 5.716784132 9.34 46.25 7.42

66 Philippines 5.706238153 8.88 39.63 6.11

67 Portugal 5.704869987 8.25 83.8 11.02

68 Dominican Republic 5.699232083 7.56 38.9 4.55

69 Guyana 5.69575672 8.53 51.83 7.32

70 Sri Lanka 5.693750074 10.8 21.9 6.11

71 Georgia 5.680857414 12.11 46.63 10.82

72 Brunei Darussalam 5.670532724 8.77 18.75 3.52

73 St. Vincent and the Gredines 5.668055661 8.62 48.75 7.18

74 Mauritius 5.630406978 8.54 45.75 6.91

75 Lebanon 5.596127053 7.92 33.9 4.88

76 Malta 5.591586142 10.33 45.2 9.09

77 Greece 5.587725047 10.26 61.38 11.09

78 Oman 5.581757 8 20.63 3.36

79 Suriname 5.578148307 7.65 45.38 6.13

80 Macedonia. FYR 5.577957891 9.26 54.13 9.08

81 Hungary 5.539942211 11.64 59.88 12.73

82 Kuwait 5.522633548 7.21 15.93 2.18

83 Croatia 5.495262408 11.03 59.13 12.18

84 Solomon Islands 5.466835258 5.04 46.13 3.85

85 Saudi Arabia 5.431324221 8.7 7.75 3.33

86 Libya 5.427374649 7.31 22 3.58

87 Tunisia 5.368590279 6.84 42.58 5.98

88 Guatemala 5.351347583 5.6 43.45 4.77

89 Romania 5.326032808 10.78 52 11.9
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90 Ghana 5.323959234 7 49 7.22

91 Algeria 5.323070019 7.61 20.63 4.31

92 Moldova 5.305519155 11.19 52.88 12.59

93 Vietnam 5.301501657 7.45 33.88 5.93

94 Bosnia and Herzegovina 5.292421794 8.33 55.63 9.75

95 Russian Federation 5.262196899 11.95 52.88 13.69

96 Lithuania 5.239643391 12.38 52.63 14.27

97 Dominica 5.239276275 7.86 43.13 7.91

98 El Salvador 5.237408089 6.51 37.7 5.69

99 Honduras 5.228171432 5.48 42.45 5.17

100 Nicaragua 5.21036967 6 36.33 5.08

101 Latvia 5.207133697 11.48 59.63 14.31

102 Cambodia 5.18996887 4.37 70.5 7.68

103 Belarus 5.169242214 11.98 46.08 13.36

104 China 5.16821051 7.54 40 7.53

105 Syrian Arab Republic 5.15599908 6.25 23.3 4

106 India 5.154490559 5.39 57.03 7.32

107 Maldives 5.147531868 5.84 25.75 3.89

108 Madagascar 5.144825041 6.05 46.7 6.81

109 Iran. Islamic Rep. 5.044727349 8.17 16.63 5.94

110 Iraq 4.983026808 6.38 13 3.77

111 Serbia 4.958575524 10.46 53.13 13.66

112 Indonesia 4.955616956 7.59 21.43 6.37

113 Kenya 4.955335416 6.27 37.33 6.89

114 Egypt. Arab Rep. 4.925072556 6.55 16.88 4.77

115 Ukraine 4.865271553 11.34 47.58 14.46

116 Thailand 4.853264645 7.32 30.75 7.8

117 Bulgaria 4.841876493 10.57 53.33 14.44

118 Bangladesh 4.740014529 5.07 28.9 5.61

119 Lao PDR 4.721821664 5 44.63 7.63

120 Zimbabwe 4.72091959 7.25 44.08 10.13

121 Equatorial Guinea 4.701749118 5.48 43.88 8.19

122 Morocco 4.697418122 4.37 27.08 4.81

123 Papua New Guinea 4.68021381 3.95 43.63 6.53

124 Nepal 4.679756011 3.31 49.58 6.56

125 Haiti 4.647545516 4.88 44.13 7.83

126 Malawi 4.526136658 4.29 48.83 8.41

127 Cameroon 4.503057395 5.96 46.25 10.11

128 Gambia. The 4.377473546 2.82 45.8 7.15

129 Botswana 4.359665 8.87 39.88 13.39

130 Comoros 4.258890868 4.6 28.13 7.57

131 Pakistan 4.24877718 4.73 18.05 6.49

132 Uganda 4.178129815 5.42 41.88 10.69

133 Liberia 4.176784173 4.09 45.88 9.69

134 Senegal 4.10578003 2.48 47.63 8.46

135 Djibouti 4.100835102 3.84 29.5 7.73
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136 Eritrea 4.080285198 3.86 26.8 7.52

137 Rwanda 4.018656216 3.74 36.58 8.96

138 Swaziland 4.005271924 7.12 41.88 13.56

139 Mauritania 3.980677137 3.77 28.73 8.2

140 Guinea 3.948910744 2.42 49.38 9.46

141 Ethiopia 3.834201797 2.41 34.63 8.19

142 Sudan 3.775304116 3.14 21.43 7.66

143 Angola 3.756834016 4.73 36.5 11.49

144 Yemen. Rep. 3.676321099 2.6 11.23 6.28

145 Mozambique 3.651261348 3.25 50.08 12.1

146 Nigeria 3.55335595 5.95 28.03 12.9

147 Central African Republic 3.246470778 4.22 37.6 13.8

148 Mali 3.047503206 2.04 41.55 12.89

149 Guinea-Bissau 3.043764788 2.83 45.63 14.33

150 Afghanistan 2.531339922 3.23 16.88 13.89
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Коды функций на языке R

Функция auto.regression() возвращает объект типа список, который содержит матрицу
Radj, отражающую порядок включения факторов в модель на основе прироста
скорректированного коэффициента детерминации, а так же соответствующий матрице
набор данных - Data, по которому следует строить линейную многофакторную регрессию.

Входные аргументы:

@initial_data (тип dataframe), матрица исходных данных, которая содержит в первом
столбце имена наблюдений, во втором – данные по регрессору, в оставшейся части набор
рассматриваемых факторов. В случае, если в объекте присутствуют пропуски, функция
возвращает эвристическое решение согласно описанному в пункте 2.2 подходу;

@accuracy – пороговое значение прироста скорректированного коэффициента
детерминации (по умолчанию 0.05);

@correlation_bound – минимальное значение определителя матрицы 𝑋𝑇𝑋 с целью
избегания случая появления мультиколлинеарности по ходу построения модели (по
умолчанию 0.25);

@output_file_name – имя выходного файла, в который будут записаны результаты.

Код функции:

auto.regression <- function(initial_data, accuracy = 0.05, correlation_bound = 0.25,

output_file_name) {

num_of_countries <- dim(initial_data)[1]

num_of_indexes <- dim(initial_data)[2] - 2

idx_names <- colnames(initial_data[3:(num_of_indexes + 2)])

C <- as.matrix(initial_data[,1])

Y <- as.matrix(initial_data[,2])

X <- as.matrix(initial_data[,3:(num_of_indexes + 2)])

Radj <- matrix(data = NA, nrow = num_of_indexes, ncol = num_of_indexes, byrow = FALSE,

dimnames = list(idx_names, c(rep("stopped", num_of_indexes))))
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 X_check = X;

previous_indexes = NULL

const_name_1 = "include:"

const_name_0 = "skipped:"

maximum_location = 0

zero = rep(0, num_of_countries)

previous_maximum = 0

previous_names = ""

for (i in 1:num_of_indexes) {

for (j in 1:num_of_indexes) {

if (identical(as.numeric(X_check[,j]), zero, num.eq = TRUE)) { Radj[j, i] = 0; next }

merger <- cbind(previous_indexes, X[, j])

tmp <- na.omit(cbind(Y, merger))

lin_model <- lm(tmp[,1] ~ tmp[, 2:dim(tmp)[2]])

Radj[j,i] = summary(lin_model)$adj.r.squared

}

maximum = max(Radj[,i])

if (maximum - previous_maximum < accuracy) break

maximum_location = which(Radj[,i] == maximum)

tmp <- na.omit(cbind(previous_indexes, X[ ,maximum_location]))

tmp.1 <- cbind(rep(1, nrow(tmp)), as.matrix(tmp))

if (det(t(tmp.1)%*%tmp.1) < det_bound) {

maximum_name <- paste(const_name_0, row.names(Radj)[maximum_location], sep = " ");

colnames(Radj)[i + 1] <- maximum_name;

X_check[ ,maximum_location] = zero;

break

}
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 maximum_name <- paste(const_name_1, row.names(Radj)[maximum_location], sep = " ")

colnames(Radj)[i] <- maximum_name

previous_indexes <- cbind(previous_indexes, X[ ,maximum_location])

previous_names <- cbind(previous_names, row.names(Radj)[maximum_location])

X_check[ ,maximum_location] = zero

previous_maximum = maximum

}

final_data <- cbind(Y, previous_indexes)

row.names(final_data) <- C

colnames(final_data) <- previous_names

final_data <- as.data.frame(na.omit(final_data))

Radj <- t(na.omit(t(Radj)))

Radj <- format(round(Radj, 4), nsmall = 4)

Radj <- trimws(Radj)

for (i in 1:num_of_indexes)

for (j in 1:dim(Radj)[2])

if (Radj[i,j] == "0.0000") Radj[i,j] = "used"

write.table(Radj, output_file_name, append = FALSE, row.names = TRUE, col.names = TRUE)

write("\n\n", output_file_name, append = TRUE)

write.table(final_data, output_file_name, append = TRUE, row.names = TRUE, col.names = TRUE)

write("\n\n", output_file_name, append = TRUE)

write.table(cor(final_data), output_file_name, append = TRUE, row.names = TRUE, col.names =

TRUE)

lst <- list(Radj, final_data)

names(lst) <- c("Radj", "Data")

return(lst)

}
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Функция add.index() возвращает матрицу, содержащую максимально доступный набор
факторов для фиксированного набора наблюдений.

Входные аргументы:

@initial_data – (тип dataframe) набор исходных данных, содержащий все наблюдения и все
рассматриваемые факторы. Структура матрицы аналогична структуре аргумента
«@initial_data» функции auto.regression();

@radj_data – матрица формируемая функцией auto.regression();

@output_file_name – имя выходного файла, в который будут записаны результаты.

Код функции:

add.index <- function(initial_data, radj_data, output_file_name) {

row.numbers <- nrow(radj_data)

country.position <- rep(0, row.numbers)

result_data <- radj_data

new.added <- 0

for (i in 1:row.numbers) {

country.position[i] = which(initial_data[,1] == row.names(radj_data[i,]))

}

for (i in 2:ncol(initial_data)) {

flag <- 0

if (colnames(initial_data)[i] %in% colnames(radj_data)) next

for (j in country.position) {

if (is.na(initial_data[j,i]) == TRUE) break

else { flag <- flag + 1 }

}

if (flag == row.numbers) {

result_data <- cbind(result_data, initial_data[country.position,i])

new.added <- new.added + 1
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 last.elem <- ncol(result_data)

colnames(result_data)[last.elem] <- colnames(initial_data)[i]

}

}

result_data <- cbind(rownames(radj_data),result_data)

colnames(result_data)[1] <- "Country"

rownames(result_data) <- country.position

write.table(result_data, output_file_name, append = FALSE, row.names = TRUE, col.names =

TRUE)

lst <- list(result_data, new.added)

names(lst) <- c("data", "new.indexes")

return(lst)

}
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Функция white.test() является модификацией функции bptest() из пакета «lmtest», которая
проводит тест Уайта основываясь на входной матрицы данных. Функция возвращает
значение статистики и величину p-value.

Входные аргументы:

@database – (тип dataframe) матрица содержащая данные, по которым должна строиться
линейная регрессионная модель. Первый столбец матрицы соответствует регрессору.

Код функции:

white.test <- function(database) {

name <- names(database)

size <- ncol(database)

str.part1 <- paste(name[2:size], collapse = " + ")

tmp.start <- rep("I(", (size - 1))

tmp.end <- rep("^2)", (size - 1))

str.part3 <- paste(tmp.start, name[2:size], tmp.end, sep = "", collapse = " + ")

if (size > 2) {

comb <- combn(name[2:size], 2)

str.part2 <- paste(comb[1, ], comb[2, ], sep = "*", collapse = " + ")

frmla2 <- as.formula(paste("~ ", str.part2, " + ", str.part3))

} else {

str.part2 <- "";

frmla2 <- as.formula(paste("~ ", str.part3))

}

frmla1 <- as.formula(paste(name[1], " ~ ", str.part1))

white.lm <- lm(frmla1, data = database)

bp <- bptest(white.lm, frmla2, data = database)

return(bp)

}
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Функция gq.test() является модификацией функции gqtest() из пакета «lmtest», которая
реализует применение теста Гольфельда-Квандта для каждого фактора автоматически на
основе матрицы входных данных. Функция возвращает список, содержащий результаты
теста для каждого фактора.

Входные аргументы:

@data – (тип dataframe) матрица данных, по которым должна строиться линейная
регрессионная модель. Первый столбец матрицы соответствует регрессору.

Код функции:

gq.test <- function(data) {

if (is.data.frame(data)) {

size <- ncol(data)

if (size >= 2) {

ordered.data <- data[order(data[, 2]),]

ordered.lm <- lm(as.matrix(ordered.data[,1]) ~ as.matrix(ordered.data[,2:size]))

res <- gqtest(ordered.lm)

output <- list(res)

if (size >= 3) {

for (i in 3:size) {

ordered.data <- data[order(data[, i]),]

ordered.lm <- lm(as.matrix(ordered.data[,1]) ~ as.matrix(ordered.data[,2:size]))

res <- gqtest(ordered.lm)

output <- c(output, list(res))

}

names(output) <- names(data)[2:size]

return(output)

}

} else {

stop("ERROR! DATA should contain at least one factor!")

}

} else {

stop("ERROR! DATA should be data.frame type!")

}

}