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 В выпускной квалификационной работе (магистерской диссертации) Д.Ю. Спиридонова с

помощью различных методов прикладной статистики проведен глубокий анализ социально-

экономических показателей, находящихся в открытом доступе.

На основе предварительно обработанных данных по различным известным индексам

(ВВП, уровень безработицы, средняя продолжительность жизни и т.д.) в работе построены

регрессионные модели, позволяющие оценить качество жизни населения Земли с поправками на

страновую специфику. Все полученные результаты структурированы и верифицированы с

помощью известных статистических тестов, отсеяны и проанализированы имеющиеся выбросы.

Проведена кластеризация стран по показателям жизнедеятельности населения из указанного

ряда методом самоорганизующихся карт Кохонена. Выводы, полученные на основе проведенной

кластеризации, также структурированы и подвергнуты тщательному анализу. Все результаты

исследования, полученные с помощью построенных моделей, сопровождаются в работе

обязательной макро- и социально-экономической интерпретацией. Проведен подробнейший

обзор современной тематической литературы, изучено большое количество статей и книг,

посвященных статистическим методам. Практическая реализация решения указанных задач

осуществлена с использованием программных пакетов (R, Matlab, Excel), предназначенных для

решения задач прикладной статистики и визуализации данных.

Объем магистерской диссертации составляет 104 страницы, включая список литературы

(43 источника) и приложения, содержащие подробное описание всех использованных в работе

социально-экономических показателей, сводные таблицы промежуточных этапов анализа и

программный код модулей, автором которых является дипломант. Часть результатов,

полученных в диссертации, была представлена на конференции «Процессы управления и

устойчивость» (CPS'17), статья, подготовленная по результатам этого выступления, находится в

печати.

На основе вышесказанного считаю, что диссертационная работа Д.Ю. Спиридонова

заслуживает оценки «отлично».
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